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اسامی رسمی بازیگران «خروج» 
گروه هنر: فهرست کامل بازیگران اصلی جدیدترین  �

فیلم ابراهیم حاتمی کیا منتشر شد. به گزارش روابط 
عمومی فیلم، با گذشت دو هفته از آغاز تصویربرداری 
فیلم سینمایی «خروج»، اسامی بازیگران اصلی که 
جلوی دوربین ابراهیم حاتمی کیا خواهند رفت، منتشر 
شد. فرامرز قریبیان، پانته آ پناهی ها، جهانگیر الماسی، 
گیتی قاسمی، محمدرضا شریفی نیا، مهدی فقیه، سام 
قریبیان، محمد فیلی، آتش تقی پور، اکبر رحمتی، 
فرزاد حسنی، رامین  پور ایمان و محسن صادقی  نسب 
در این فیلم سینمایی به ایفای نقش خواهند پرداخت. 
تازه ترین محصول مرکز فیلم و سریال سازمان اوج، 
پس از طی مراحل پیش تولید، دو هفته قبل با حضور 

عوامل در گچساران جلوی دوربین رفت. 

«خروج» بیستمین فیلم ابراهیم حاتمی  کیا در 
مقام کارگردان در سینمای ایران است.

جزئیات تفاهم نامه در موزه سینما
گروه هنر: تفاهم نامه ای مشترک میان موزه  �

سینمای ایران و ستاد گردشگری شهرداری تهران 
با موضوع سینما، روز سه شنبه ۲۶ شهریور به 
امضا رسید. بنا بر گزارش روابط عمومی موزه 
سینما، در ابتدای این دیدار، مدیرعامل موزه 
سینما ضمن خوشامدگویی گفت: «شهرداری 
نهاد به عنوان  آن  زیرمجموعه های  و  تهران 
فرهنگی- اجتماعی توانمند و گسترده ای می تواند 
همکاری و بهره برداری بیشتری از موزه سینما داشته 
باشد؛ زیرا موزه سینما شاخصه هایی دارد که برای 

گردشگران داخلی و خارجی جذاب است».
او با بیان اینکه فعالیت های موزه سینما مشارکتی 
است و نگاه تجاری و اقتصادی ندارد، افزود: «هدف 
اصلی این است که همه ظرفیت های این گنجینه 
تاریخی و سالن های سینمای آن در اختیار شهروندان 
و به خصوص جوانان علاقه مند به سینما قرار گیرد».
عباسی در ادامه پیشنهاد داد: «می توانیم به 
صورت مشترک جشنواره ای با عنوان «جشنواره فیلم 
گردشگری شهر تهران» به صورت عمومی برای 
شهروندان و به صورت تخصصی برای فیلم سازان 
سینمای مستند و کوتاه در موزه برگزار کنیم. همچنین 
تور سینماگردی از سینماهای لاله زار و تهران قدیم را 
با حضور پیش کسوتان سینما به سمت موزه سینما 
داشته باشیم تا به این وسیله ارتباط آنها با مردم 
نزدیک تر شود و برای مخاطب جذابیت ایجاد کند».

مدیرعامل موزه سینما تأکید کرد: «نگاه ما در 
موزه سینما به سمت اجرای برنامه های فاخر و 
اصیل فرهنگی و سینمایی است و حضور جوانان 
علاقه مند به سینما در فعالیت ها و رویدادهای موزه 
سینما، یکی از اهداف اصلی است؛ زیرا تصورمان 
این است که جوایز و یادگاری هایی که از بزرگان 
سینما در این گنجینه وجود دارد، می تواند جرقه ای 
در ذهن آنها برای دنبال کردن علاقه مندی هایشان 
در سینما ایجاد کند». مهران عباسی انارکی با بیان 
اینکه درهای موزه برای فعالیت های فرهنگی باز 
است، گفت: «ایجاد خیابان هنر و بازارچه هنرهای 
تجسمی مرتبط با سینما، حضور هنرمندان نقاش، 
طراح و مجسمه ساز برای روزهای تعطیل در فضای 
باز موزه و همچنین دعوت و تقدیر از پیش کسوتان 
سینما از دیگر برنامه های ما در موزه سینما است که 
بخشی از آن را اجرا کرده ایم و به مرور رویدادهایمان 

اجرا می شود».
در ادامه رئیس ستاد گردشگری شهرداری 
تهران با تشکر از موزه سینما برای فراهم کردن 
روزی خاطره انگیز برای مدیران ۲۲ گانه شهرداری 
تهران، گفت:  «یکی از مقاصد مهمی که در حوزه 
گردشگری دنبال و به شهروندان و توریست  های 
داخلی و خارجی معرفی می کنیم، موزه ها هستند 
و در این بین، موزه سینما به عنوان یکی از بناهای 
تاریخی می  تواند برای آنها جذابیت های زیادی 

داشته باشد».
مهدی سیف با بیان اینکه بنای موزه سینما 
قدمت تاریخی دارد، ادامه داد: «متأسفانه هنوز 
تعداد زیادی از شهروندان و حتی شهروندان 
منطقه یک از موزه ها بازدید نکرده اند؛ زیرا در سبد 
فرهنگی خانواده ها قرار نگرفته است و این امر نیاز 

به فرهنگ سازی دارد.
سیف با بیان اینکه هنر سینما تقویت کننده حوزه 
گردشگری است، گفت: «سال گذشته با تهیه کنندگان 
و کارگردان های سینما همایشی مشترک برگزار 
کردیم و فیلم هایی با موضوع گردشگری را به 
نمایش گذاشتیم. امیدواریم این نوع همکاری های 
مشترک ادامه داشته باشند. جشنواره فیلم های 
گردشگری و هفته تهران دو موضوعی است که در 
اولویت برنامه  های ماست و با جدیت آنها را دنبال 
می کنیم. سال گذشته نیز با همکاری مرکز گسترش 
سینمای مستند و تجربی، همایشی دو روزه با موضوع 
فیلم های گردشگری برگزار کردیم و امسال سعی 
داریم این نوع همکاری ها با موزه سینما باشد». 
در پایان با حضور مدیران دو مجموعه، تفاهم نامه 
همکاری بین موزه سینما و ستاد گردشگری 

شهرداری تهران برای یک سال به امضا رسید.

زیر درختان زیتون

ادامه فیلم برداری «لامینور» 
گروه هنر: فیلم برداری «لامینور»، تازه ترین فیلم  �

داریوش مهرجویی،  امروز به لوکیشن های داخلی 
می رود.

«لامینور» به کارگردانی داریوش مهرجویی با 
بازی علی نصیریان، سیامک انصاری، علی مصفا، 
پردیس احمدیه، مهرداد صدیقیان، کاوه آفاق 
و عزت االله رمضانی فر با طراحی گریم عبداالله 
اسکندری و مدیریت فیلم برداری بهرام بدخشانی 
و با نویسندگی مشترک وحیده محمدی فر 

و داریوش مهرجویی، به تهیه کنندگی رضا 
درمیشیان جلوی دوربین رفته است. «لامینور» 
بدون هیچ گونه  اعلام دست اندرکارانش  طبق 
حمایت دولتی تولید می شود. داریوش مهرجویی 
از شش سال قبل پشت دوربین فیلم سازی قرار 

نگرفته است.

تغییرات در آستانه ۵۰سالگی!
گروه هنر: وحید گلستان، دبیر چهل و نهمین  �

جشنواره فیلم رشد، دو روز پیش در نشست با 
هیئت های تخصصی انتخاب جشنواره، با تأکید بر 
اعتبار این رویداد نیم قرنی نزد نهادهای آموزشی و 
رسانه ای دنیا اعلام کرد: «از امسال، روش ثبت نام 
رایگان برای فیلم های خارجی متقاضی شرکت در 
این رویداد تغییر کرده و تصمیم گرفته ایم با تعیین 
مبلغی هرچند کم، از مجموعه جشنواره های 
رایگان سینمایی کشور خداحافظی کنیم». 
گلستان تأکید کرد: «ثبت نام و حضور آثار ایرانی 
در جشنواره فیلم های آموزشی و تربیتی رشد 

همچنان رایگان باقی می ماند».
به گزارش ستاد خبری جشنواره فیلم رشد، 
سالانه هزاران جشنواره فیلم در گوشه و کنار دنیا 
برگزار می شوند و بسیاری  از آنها صرفا برنامه های 
تبلیغاتی یا عامل جذب توریست هستند. یکی از 
تفاوت های آشکار چنین رویدادهایی با جشنواره 
تخصصی و معتبر، میزان سهولت ارائه آثار 
به آنهاست که به صورت ثبت نام رایگان در 
درگاه های اینترنتی شان انجام می شود؛ شیوه ای 
که به اشتباه در بیشتر جشنواره های سینمایی 

ایران نیز رایج است.
چهل ونهمین جشنواره فیلم های آموزشی و 
تربیتی رشد از ۲۴ آبان تا اول آذر در تهران و پس 
از آن تا اردیبهشت ۱۳۹۹ به صورت هفتگی در 

تمام استان های کشور برگزار خواهد شد.

بررسی کتاب «سان ست»
نشست  � هنر:  گروه 

کتاب  شهر  هفتگی 
روز سه شنبه دوم مهر، 
ساعت ۱۶:۳۰ به نقد و 
«سان ست»  کتاب  بررسی 
اختصاص دارد که با 
مؤیدپور  مریم  حضور 
در  فیروزآبادی  سعید  و 
مرکز فرهنگی شهر کتاب واقع در خیابان شهید 
بهشتی، خیابان شهید احمد قصیر (بخارست)، 
نبش کوچه سوم برگزار می شود. به تازگی کتاب 
«سان ست» نوشته  کلاوس مودیک با ترجمه  
مریم مؤیدپور و به همت نشر چشمه منتشر شده 
است. این کتاب مهم ترین رمانی است که مودیک 
تا امروز نوشته و بر پایه  وقایعی رخ  داده همراه با 
تخیلی قدرتمند استوار است. مودیک تخصص 
ویژه ای در حوزه  تاریخ آلمان دارد؛ اما این رمان، او 
را به چهره ای جهانی تبدیل کرد. «سان ست» جوایز 
مهمی از جمله جایزه کتاب آلمان را از آنِ خود کرده 
است. این رمان درباره  رابطه لیون فویشت وانگر، 
نمایش نامه نویس و منتقد یهودی- آلمانی، با 
برتولت برشت، نمایش نامه نویس و شاعر آلمانی 
است. مودیک اثرش را بر پایه  اطلاعات واقعی 
نوشته؛ اما شخصیت هایش را خلق کرده است. این 
کتاب مخاطب را با خود به جهانی می برد که تلاش 

برای آزادبودن ارزش محسوب می شود.

سری جدید برنامه «رادیکال سه» 
گروه هنر: سری جدید برنامه «رادیکال سه»  �

با آغاز سال تحصیلی و با محوریت بررسی ابعاد 
زندگی و فعالیت های شخصیت های تاریخ معاصر 
ایران روی آنتن شبکه سه می رود. برنامه «رادیکال 
سه» در این سری خود عملکرد و تأثیرگذاری 
شخصیت های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
جامعه ایران را بر آرمان های استقلال، آزادی، 

عدالت و پیشرفت مرکز بررسی قرار می دهد.
این برنامه به کارگردانی «علی زندیه» و 
تهیه کنندگی «میکائیل دیانی» هر هفته روی آنتن 

شبکه سه خواهد رفت.

زیر آسمان فیروزه اي

سال هفدهم    شماره 3528 هنر پنجشنبه   28 شهریور 1398

فیلم «یه وا»ی «آباد» با تاریکی شروع می شود. باران می بارد. شب هنگام 
زنی با چتری در دست سریع وارد ساختمان می شود. در آنجا او دختر جوانش 
را می بیند که در تنهایی انتظار او را می کشد. درواقع ما وضعیت آنها را تا چند 
صحنه بعد درک نمی کنیم. او در حال فرار است؛ اما با وجود هیچ نوع تعقیبی، 
فیلم به تدریج به داستان تلاش یک زن برای فرار از یک زندگی خشونت آمیز 

خانگی تبدیل می شود؛ روایتی مبتنی بر داستان های متعدد واقعی.
«نارین گریگوریان» نقش اصلی فیلم را بازی می کند؛ زنی که در دام شرایط 
و انتخاب های شخصی افتاده. «یه وا» متهم به قتل همسرش است و مجبور 
شده همراه دخترش «ناره» فرار کند و به یک روستای کوچک دورافتاده پناه 
ببرد. روستای «دادیوانک» در منطقه آرتساخ (ناگورنو قره باغ) جایی است که 
روبِن، دوست و جانباز جنگی و همسرش، سونا، بدون قید و شرط پذیرای او 
شدند. زندگی خصوصی «یه وا» پنهان است. ما فقط به آنچه اتفاق افتاده 
است، اشاره می کنیم و هنگام روایت داستان اسرار آن فاش می شود. فیلم ما 
را در حالت متناقض بین خوش بینی و جبرگرایی قرار می دهد و هشداردهنده 

ما را با دخترش تنها می گذارد.
شاید فیلم یک ملودرام خانگی پر تنش و اشک آلود با رفتارهای خودخواهانه 
پرخطر والدین به نظر برسد؛ اما تماشاگران باید انتظار تأمل بیشتری بکشند. این 
فیلم به نظر می رسد مانند چیزی است که طبق قراردادهای  تلویزیونی شکل 
گرفته؛ اما نگرانی هایی را که با نوع خاصی از تجربیات زنانه مرتبط است، 
نشان می دهد. این فقط یک فیلم درباره یک زن ارمنی نیست. این فیلم درباره 

تنش های درونی  است؛ داستان زنان ارمنستان.
«یه وا» نام ارمنی چهره کتاب مقدس، «حوا»  است؛ اما همان طور که قبلا 
ذکر شد، این فیلم فقط مربوط به او نیست؛ بلکه درباره نسلی از زنانی است 
که در یک جامعه مردسالار ارمنی زندگی می کنند. در حالی که یک خانواده 
ارمنی سنتی به سادگی در برابر قدرت سرنوشت واکنش نشان می دهند، در 
اینجا ما زنانی داریم که تلاش می کنند که آن را تغییر دهند. زنان در این فیلم 
ابُژه ای از تفکرات و رسانه ای برای تحولات فرهنگی و اجتماعی هستند. زنان 
«یه وا» بازمانده هستند. خشونت خانگی در ارمنستان اغلب به عنوان یک 
«موضوع خانوادگی» تقلیل پیدا می کند... . این «موضوعات» از مرزهای خانه 
رد نمی شوند و به ندرت به پلیس گزارش می شوند. مردان نیز از حق مالکیت 
برخوردار هستند و معمولا صاحبان اصلی خانه هستند. علاوه بر این مسئله 
حمایت یا محرومیت از حقوق والدین در ارمنستان و چگونگی اجرای آن از 
طرف قانون صورت می گیرد؛ حتی اگر هیچ کدام از این موضوعات به صراحت 

در فیلم ارجاع نشده؛ اما آنها ستون فقرات درام را تشکیل می دهند و به 
اعتبار آناهید آباد است که این فیلم امید شروع یک روند در سینمای ارمنستان 
ایجاد کرد. به این ترتیب مطبوعات و مسائل اجتماعی به شیوه ای انکار ناپذیر و 
غیر بدیهی مورد بحث قرار می گیرند؛ زیرا در سریال های خشن سیل کانال های 
تلویزیونی قرار دارند. آباد با تمرکز بر موضوع زنان، فیلمی متناقض خلق 
کرده: یک حرکت خیرخواهانه که با تقصیر و تجلیل از قدرت زن طنین انداز 
شده است. به استثنای مأمور پلیس مسئول اجرای قانون، مردان در مرکز 
این فیلم قرار نمی گیرند. آنها حضور دارند اما فیلم حول آنها نمی چرخد. 
به دلیل همدلی با «یه وا» ، همه می کوشند تا کمک کنند؛ اما در نهایت شکست 

می خورند.
«یه وا» با همکاری بنیاد سینمایی فارابی ایران و مرکز ملی سینمای 
ارمنستان تهیه شده و اولین تولید مشترک ارمنستان و ایران است. «یه وا» اولین 
فیلم ارمنی با گروه تولید ایرانی و اولین فیلم داستانی به کارگردانی یک زن 

ارمنی- ایرانی است. آناهید آباد در یک خانواده ارمنی در تهران به دنیا آمد ه، او 
دارنده کارشناسی کارگردانی فیلم است. در طول زندگی حرفه ای خود، دستیار 
اولی کارگردان و مدیر تولید بسیاری از فیلم های ایرانی را بر عهده داشته است.
جای تعجب ندارد که تصاویر فیلم برای نخستین بار در منطقه آستراخ 

فیلم برداری شده است، چون تبار پدری او اهل این منطقه هستند.
آباد در همکاری با حسن کریمی، مدیر فیلم برداری، تابلوی رنگین 
چشمگیر و تقریبا اغلب در نماهای مدیوم  (medium shots)هستند، خلق 
و گرمای روستاییان و زندگی خانه آنها را ضبط می کند، بدون آنکه در زندگی 
آنها مزاحمت ایجاد کند. بین عکس های دیدنی مناظر دهکده و رنگ های 
خیره کننده و خاموش فضای داخلی تنش بصری وجود دارد که گویی 
نشان دهنده احساس گرفتارشدن در یک فضای تاریخی و اجدادی است. حتی 
به طور مداوم در اشارات به «جنگ» به وضوح در پس زمینه احساس می شود، 

«خانواده» محور موضوعی «یه وا» است.
بخش های لذت بخش فیلم، صحنه هایی است که ابعاد جمعی میز شام 
را نشان می  دهد؛ میهمانی شام پذیرایی یا عروسی محلی. هیچ چیز پنهانی 
نیست که یک میز شام ارمنی سخاوتمندانه است. بین خانواده، دوستان و 
حتی غریبه ها در چنین گردهمایی هایی تبعیضی وجود ندارد و آناهید آباد این 
لحظه ها را کاملا استادانه به تصویر می کشد. با وجود این این گونه است که این 
صحنه ها به عنوان پل هایی بین لحظات خانوادگی صمیمی و شوک های ناشی 
از توانایی آشکار آباد در ایجاد فضای احساسی مختلط، ملایم و درعین حال 
تلخ ناچیز عمل می کنند. این فیلم تنها ۹۴ دقیقه طول می کشد، اما هرچه 
باشکوه، نیروهای فرهنگی و اجتماعی در این فیلم از طریق ساخت دهکده ای 

کوچک به مثابه یک ملت کامل تصویر می شوند.
«یه وا» بازیگران کاملی از تئاتر و سینمای ارمنستان را در نماهای شگفت آور 
و بدیع به نمایش می گذارد. شانت هوانسیان که در بسیاری از فیلم های پلیسی 
به عنوان «یگان ویژه» شناخته شده، نقش روبن بااخلاق و دلسوز را بازی 
می کند. در سال ۲۰۱۸، «یه وا» به دستور دولت جمهوری آذربایجان از شرکت 
در جشنواره بین المللی فیلم های زن فیلم در ترکیه ممنوع شد که ادعا کرد این 

فیلم «این تصور را ایجاد می کند که آرتساخ قلمرو ارمنستان است».
فیلم «یه وا»، نماینده سینمای ارمنستان در اسکار ۲۰۱۸ بود و اکنون 
توسط Venera Films مستقر در نیویورک توزیع می شود و قرار است در اواخر 

اکتبر در آمریکای شمالی اکران عمومی شود.
* محقق فیلم مستقل مستقر در لس آنجلس

پیام بهاری: وقتی راجع به تماشاگران سینما صحبتی به 
میان می آید، می توانیم این طیف گسترده را به دو دسته 

تقسیم کنیم: 
۱- تقسیم بندی بر اساس گروه های سنی. 

۲- تقسیم بندی بر اساس سلیقه. 
انیمیشن راتاتویی (موش سرآشپز) می تواند مثال 
خوبی برای تقسیم بندی دوم (بر اساس سلیقه) باشد، 
همان قدر که یک کودک از تماشای این اثر لذت می برد، 
یک میان سال هم می تواند با آن ارتباط برقرار کند. در 
بخش مربوط به سلیقه، فیلم ها با گونه های داستانی، 
مستند، انیمیشن و ترکیبی قرار می گیرند. آیا سینمای 
ایران در این سال ها توانسته است برای طیف های 
گسترده سنی و سلیقه ای فیلم تولید کند؟ اگر در انجام 
این کار موفق نیست، خب چرا؟ در سینمای ایران، 
فیلم سازان از زمان به کارگیری آپارات در سالن ها به 
گونه های مختلف فیلم سازی سرک کشیده اند، چرا این 
روند تداوم نداشته است؟ آیا تماشاگران نقش حمایتی 
را در این چرخه به درستی ایفا کرده اند؟ برای تحلیل این 
موضوع، فیلم ها با گونه های متفاوت را به طور مجزا 
مورد بررسی قرار می دهیم و تلاش می کنیم با یادآوری 
نمونه های خارجی تأثیرگذار در جهان، نقش مهم آنها 

در ارتباط با تماشاگران را بررسی کنیم. 
 سینمای کودک و کودکِ درونِ بزرگسال

همان طور که اشاره شد، به طور یقین نمی توانیم 
سینمای کودک را فقط به سن محدود کنیم. کمااینکه 
بزرگسالان هم با این آثار ارتباط برقرار می کنند. این سبک 
از فیلم در جهان، طرفداران بی شماری دارد. فیلم هایی 
مانند «جادوگر شهر ازُ»، «دیو و دلبر»، «شیرشاه»، «شِرک»، 
مجموعه فیلم های «داستان اسباب بازی»، «ماشین ها»  
و... هر زمانی که در سینماها اکران شدند گیشه ها را فتح 
کردند. درست است که مسئولان حق پخش این آثار را 
خریداری نمی کنند و طرفداران این سبک از دیدن آنها در 
سینما محروم هستند، ولی هروقت فیلم ها در دسترس 
آنها قرار گرفت (به صورت وی اچ اس، سی دی و فایل) 
مردم ما اقبال زیادی برای تماشای آنها نشان داده اند. 
این موضوع نشان می دهد مردم ما تمایل فراوانی به 
این سبک از فیلم ها دارند. سینمای ایران، با چند فیلم 
انگشت شمار به سراغ این گونه پرطرفدار رفته است. 
فیلم های «شهر موش ها» (محمدعلی طالبی-۱۳۶۴)، 
«گلنار» (کامبوزیا پرتوی-۱۳۶۷)، «دزد عروسک ها» 
(محمدرضا هنرمند-۱۳۶۸)، «پاتال و آرزوهای کوچک» 
(مسعود کرامتی-۱۳۶۸)، «کلاه قرمزی و پسرخاله» 
(ایرج طهماسب-۱۳۷۳)، «آهوی پیشونی سفید» 
(جواد هاشمی-۱۳۹۱) و... نمونه هایی از این آثار 
تولیدی هستند. جالب است، فیلم های «کلاه قرمزی و 
پسرخاله» و «شهر موش ها» جزء پرفروش های تاریخ 
سینما بوده اند که به غیر از کودکان، حتی بزرگسالان را 
هم با خودشان همراه کرده اند. البته تولید این دسته از 
فیلم ها به قدری محدود است که کفاف طرفدارانش را 
به هیچ وجه نمی دهد. در چند نگاه به زوایای مختلف 
عدم ساخت این فیلم ها می پردازیم. کمپانی ها و 
تهیه کنندگان نام آشنایی در جهان وجود دارند که به 
صورت تخصصی در حوزه تولیدات مربوط به کودکان 
فعالیت می کنند؛ مجموعه های بزرگی که مواردی مانند 
نقش کودکان در آینده جامعه، نیازها و آرزوهایشان را، با 
تحقیق و بررسی کامل به مرحله تولید می رسانند. آنها 
به مقوله سینمای کودک به طور ویژه ای نگاه می اندازند. 
در سینمای ما، مجموعه ها و تهیه کنندگانی که با نگاه 

دغدغه مندی در این عرصه فعالیت  کنند کمتر وجود 
دارند. اغلب تهیه کنندگان ترجیح می دهند فیلم هایی 
با مضمون اجتماعی، سیاسی و کمدی رمانتیک بسازند 
تا نگران بازگشت سرمایه نبوده و کمتر ریسک می کنند. 
درحالی که سینمای روز جهان شاهد این مدعاست 
که می توان به انواع سلیقه تماشاگر احترام گذاشت 
و درعین حال به گیشه سینما رونق داد. فیلم ها و 
انیمیشن هایی که برای کودکان ساخته می شوند برای 
اینکه دنیای فانتزی و تخیلی آنها را باورپذیر به وجود 
آورند نیاز است با ساختاری نزدیک به واقعیت ساخته 
شوند. این موضوع به امکانات و استودیوهای مدرن 
دنیا نیاز دارد تا فیلم سازان بتوانند دنیای شگفت انگیز 
کودکان را برای آنها واقعی تر رقم بزنند. منتها امکانات 
سینمای ایران محدود است. اغلب تولیدکنندگان رغبتی 
برای ساخت دکورهای با هزینه فراوان و تهیه تجهیزات 
پیشرفته ندارند. فرض را بر این بگذاریم که شرایط 
سخت افزاری فراهم شود، حال نیاز به افرادی متخصص 

داریم که مسلط بر سیستم مدرن باشند. 
 سینمای اکشن

کافی است به فروش گیشه های سینما در جهان 
نگاهی بیندازیم تا به این نکته برسیم که این گونه از 
فیلم ها چقدر پرطرفدار هستند؛ نوعی از سینما که 
هیجان نقش پررنگی در جذابیت آن دارد. سینمایی 
که با وجود قهرمان، نقش بسزایی در جذب تماشاگران 
دارد. آنها بلیت سینما می خرند تا ماجراجویی های 
قهرمانان را دنبال کنند. اوج شکوفایی فیلم های اکشن 
در دهه هاي ۶۰ و ۷۰ رخ داد. جمشید هاشم پور با 
سری تراشیده و اندامی تنومند با حضور در صحنه های 
هیجان انگیز شرایطی را فراهم کرد تا این نوع فیلم سازی 
گیشه پررونقی داشته باشد. «عقاب ها» (ساموئل 
قادری-۱۳۶۳)،  (ایرج  «تاراج»  خاچیکیان-۱۳۶۳)، 
از  «پرواز  اعلامی-۱۳۷۱)،  (محمدرضا  «افعی» 
اردوگاه» (حسن کاربخش-۱۳۷۲) و... توانسته بودند 
صندلی های سینما را در تسخیر خود دربیاورند. حال 
چرا فیلم های اکشن جایگاه خود را از دست داده اند؟ 
چرا روند ساخت و تولید این گونه فیلم ها متوقف شده 
است؟ سینمای ما بر اساس نگرش، قاعده و قانون 
افرادی پیش می رود که در جریان های متنوع سیاسی 
جایگاهشان به تناوب تغییر می کند. عده ای برای 
روشنفکر نشان دادن خود و با مجوز ها و جشنواره ها 
تصمیم می گیرند فیلم سازان را راغب کنند تا فیلم 
سیاسی بسازند. آنها با شیوه قهرمان سازی و تبعات 
تأثیرگذاری آن در جامعه مشکل پیدا می کنند. بلایی 
که سال های دور بر سر کاراکتر «زینال بندری» ها آوردند 
(افسانه بایگان با عنوان قهرمان زن از این غائله 
قهرمان سوزی ها بی نصیب نبود). سینمای سفارشی از 
قهرمانانش روی برگرداند تا سینمای اکشن دیگر حرفی 
برای گفتن نداشته باشد. فیلم هایی که می توانستند 
در چرخه سرمایه در فقدان گیشه های پرفروش، رونق 
مناسبی برای سینما باشند. نکته تأمل    برانگیز دیگر 

در این طیف از فیلم ها این است که فیلم ساز احتیاج 
دارد صحنه هایی با هیجان فراوان در فضاهای شهری 
(بانک، اتوبان، خیابان و میدان های پر رفت و آمد) بسازد 
تا اتفاق های قصه را طبیعی و باورپذیر به وجود آورند. 
به نظر شما گروه های فیلم سازی در ایران می توانند 
ساعت ها شاهراه های ارتباطی مردم را تعطیل کنند 
و در فضای کنترل نشده شهری فیلم برداری کنند؟ 
برای به وجود آوردن این صحنه ها نیازمند شهرک های 
سینمایی هستیم. در این همه سال فقط یک شهرک 
سینمایی غزالی به همت مرحوم علی حاتمی برای 
فیلم هایی که دوران قبل از انقلاب را یادآوری می کرد، 
ساخته شده است. آیا می توان زندگی مدرن امروزی را 
در آنجا به نمایش در بیاوریم؟ برای نمایش دادن زندگی 
امروزی با تمام متعلقات شهری، ما نیازمند شهرک های 
سینمایی متعددی هستیم تا فیلم ساز بتواند صحنه های 
هیجان  انگیز خود (زد وخورد ها و فرار ها) را به راحتی و 

بدون دغدغه در فضایی کنترل شده خلق کند. 
 سینمای وحشت

«جن گیر» (ویلیام فریدکین-۱۹۷۳) نمونه خوبی 
برای این سبک از فیلم ها می تواند باشد؛ فیلمی که 
نه تنها نسل های پیشین را با خلق صحنه های همراه 
با رعب و وحشت در تعلیق فرو  برد؛ بلکه نسل های 
بعدی هم با دیدن آن همچنان به وجد می آیند. سبکی 
از فیلم سازی که اگر تماشاگر عام نداشته باشد، به طور 
یقین تماشاگر خاص دارد که تعداد آنها کم هم نیستند. 
فیلم «شب بیست و نهم» (حمید رخشانی-۱۳۶۷) از 
نمونه های شناخته شده و موفق این ژانر در کشور ما 
بود؛ فیلمی که بعد از سال ها همچنان به عنوان اثری 
تأثیربرانگیز در گفت وگوهای مردم درباره این سبک 
از سینما نقش پررنگی دارد. آیا تنها یک فیلم در این 
سال ها می تواند نیاز علاقه مندان این گونه فیلم ها را 
پاسخ گو باشد؟ فیلم های این شاخه از سینما در جدول 
فروش، رتبه های بالایی را در اختیار می گیرند. اعداد و 
ارقام به ما نشان می دهد سینمای ما، به سادگی سیل 
عظیمی از تماشاگران علاقه مند به سینمای وحشت را 
از دست داده است! ولی چرا؟ چرا سینمای وحشت 
اقبال پیدا نکرد؟ فیلم سازان ما، ساخت فیلم در حوزه 
اجتماعی را از نظر کارنامه هنری رویه مناسب تری 
می دانند. تا دلتان بخواهد فیلم اجتماعی داریم. 
هر از گاهی فیلم کمدی و آثاری که به هیچ وجه فیلم 
نیستند. این تنوع در فیلم سازی یک شوخی تمام عیار 
است. فیلم سازان علاقه ای به ساخت این دست 
فیلم ها ندارند؛ در حالی که ما می دانیم استنلی کوبریک، 
کارگردان شناخته شده سینمای جهان، گونه های متفاوت 
فیلم سازی را تجربه کرد و با فیلم تأثیر گذار «درخشش» 
(۱۹۸۰) در گونه وحشت به ما فهماند تجربه کردن فقط 
مخصوص عده ای جوان بی نام و نشان نمی تواند باشد و 
فیلم ساز می تواند بر اساس نیاز های جامعه گونه های 
متنوع فیلم سازی را تجربه کند. البته بر خلاف عقیده 
خیلی ها ساخت این آثار به راحتی هم نیست. قصه 

و فرم (چگونگی روایت قصه) باید با آگاهی کامل 
در خدمت فیلم باشند تا بتوانند لحظه های باورپذیر 
و هیجان انگیزی را برای تماشاگران به وجود آورند. 
نکته ای دیگر که بسیار حائز اهمیت است، امکانات 
ساخت و جلوه های ویژه است که به روند جذابیت 
و واقعی تر کردن صحنه ها کمک شایانی می کنند. از 
سوی دیگر آیا سالن های سینما تأثیر درخور توجهی در 
جذاب کردن فیلم ها دارند؟ سالن  های سینمایی مدرن با 
امکانات رفاهی، تصاویر با کیفیت، صدای مناسب و... در 
به وجود آوردن احساس بی نظیر و شورانگیز تماشاگران 
که برای تماشای فیلم در کنار هم قرار می گیرند، کمک 
شایانی کرده و باعث می شود که علاقه مندان سینما 
رغبت بیشتری برای سپری کردن اوقات خود و خانواده 

در سالن های سینما داشته باشند. 
  سینمای فانتزی - تخیلی

 سینمای جهان در سال های اخیر، به واسطه 
پیشرفت امکانات تصویر، دنیای پرده سبز، پیشرفت 
ابرکامپیوترها و سالن های سه بعدی که تصویر مدرن 
و نوین را بر پرده های سینما به نمایش می گذارند، 
تماشاگران بی شماری را مجذوب خود کرده است. 
«جنگ ستارگان»، «آواتار»، «ارباب حلقه ها»، «هری پاتر» 
و... یکی پس از دیگری از راه می رسیدند و تماشاگران 
را مجذوب پرده های سینما می کردند. جداول فروش 
هر سال شاهد رکوردزنی های جدیدی در تاریخ سینما 
است. حال در سینمای ایران، فیلم فانتزی-تخیلی که 
ساختار مناسبی داشته باشد، به ذهن تان می رسد؟ شما 
می توانید تلفن همراه هوشمندتان را بردارید و از اتفاقات 
پیرامون خود در جامعه فیلم بگیرید و ادعا کنید که فیلم 
ساخته اید؛ هرچند ساده و مبتدیانه! اما در هر صورت آنچه 
شما خلق کرده اید، نه خبر از سفر به فضا می دهد؛ نه 
اژدها و نه آدم هایی که با جارو به پرواز در آیند! سینمای
فانتزی-تخیلی طریقتی رؤیاگونه دارد. بدون امکانات 
روز دنیا در ساخت، شما نمی توانید اژدها در «شاهنامه» 
فردوسی را باورپذیر به تصویر بکشید! درست است 
که این گونه فیلم ها دنیای خیالی دارند؛ ولی صنعت 
نوین سینما به این نتیجه رسیده که تماشاگران 
باهوش و با تجربه را دیگر نمی شود با صحنه های 
ساده و پیش پا افتاده راضی کرد و هیجان  درونی آنها 
را بر انگیخت ! بلکه باید فانتزی ترین و خیال انگیزترین 
تصویرها را به باورپذیرترین شکل ممکن تصویر کرد. 
تهیه کنندگان دولتی توان خریدن امکانات را ندارند؛ 
اگر هم بودجه ای تأمین شود، با تحریم هایی روبه رو 
هستند که وارد کردن امکانات را برای آنها سخت 
و حتی ناممکن می کند. تهیه کننده خصوصی برای 
بلند مدت نمی تواند هزینه کند. آنها سرمایه ای را در 
نظر می گیرند و تمایل دارند به سرعت به چرخه برگردد. 
از این رو سرمایه گذار دلیلی نمی بیند که چندین میلیارد 
برای تأمین دوربین های حرفه ای، ریل ها، تجهیزات نور و 
صدا ، استودیوها و... هزینه کند؛ مگر به واسطه نهاد های 
دولتی (وام های دولتی با بهره کم) حمایت شوند. باز 
هم می توان گونه های دیگر سینما را بررسی کرد؛ اما به 
همین میزان بسنده می کنیم. سینماگران ما سال هاست 
که روند یکنواختی در فیلم سازی دارند. فقط دو دسته 
کمدی و اجتماعی با هزینه کمتری ساخته می شوند؛ 
ضمن اینکه دردسرهای ساخت و هزینه هم ندارند. باید 
امیدوار باشیم که با کمک مسئولان سینمایی و کمک 
به بخش تهیه کنندگان خصوصی و حمایت تماشاگران، 

سینمایی با گونه های متنوع به وجود آوریم.

«یه وا» در جست وجوي بهشت

اینجا چراغى روشن نیست! 

زارع آریوشاتیان* . ترجمه فرانک آرتا


